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Gedeeltelijke erfenissprong  -  Toepassing

Met een wet van 10 december 2012 werd de vrijwillige erfenissprong mogelijk gemaakt 
(artikel 739 Burgerlijk Wetboek), zodat men als ouder de nalatenschap kan verwerpen 
ten voordele van de kinderen. Op die manier kan men een erfenis rechtstreeks laten 
overgaan van grootouders naar kleinkinderen. De kinderen komen dan tot de 
nalatenschap via erfrechtelijke plaatsvervulling.

Voor de aanvankelijke erfgenamen (de kinderen van de erflater) gaat het echter om een 
keuze tussen alles of niets. Men kan enkel de volledige nalatenschap verwerpen en 
bijgevolg niet beslissen om bepaalde nalatenschapsgoederen voor zichzelf te houden en 
andere te laten doorgaan naar de kinderen.

Het decreet van 6 juli 2018 (artikel 2.8.6.0.9. Vlaamse Codex Fiscaliteit - VCF) maakte 
vanaf 1 september 2018  een gedeeltelijke erfenissprong mogelijk. In eerste instantie 
aanvaardt de ouder de nalatenschap en betaalt hij/zij hierop de verschuldigde 
erfbelasting. Vervolgens krijgt hij/zij één jaar (te rekenen vanaf het overlijden) de tijd 
om de nalatenschapsgoederen (of een deel ervan) door te schenken aan de kinderen 
(inclusief stief- en zorgkinderen). Hierbij is hij/zij geen schenkbelasting verschuldigd in 
de mate dat de waarde van de geschonken goederen de brutowaarde van de met 
erfbelasting belaste goederen niet te boven gaat.

1. Hoe vaak werd er, sinds de inwerkingtreding van de mogelijkheid ervan, 
gebruikgemaakt van de gedeeltelijke erfenissprong, overeenkomstig artikel 2.8.6.0.9 
VCF?

2. Welke bedragen staan daar tegenover?
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Het decreet van 6 juli 2018 tot modernisering van de erf- en schenkbelasting, aangepast 
aan het nieuwe erfrecht, voorziet een nieuwe vrijstelling van schenkbelasting. Deze is 
opgenomen in de Vlaamse Codex Fiscaliteit (VCF), onder het artikel 2.8.6.0.9. 

Deze vrijstelling geldt voor schenkingen waarvoor een notariële akte wordt verleden. De 
begiftigde daarbij is een afstammeling of aan een daarmee - voor de toepassing van de 
schenkbelasting – gelijkgestelde persoon. De schenking vindt plaats binnen het jaar nadat 
de schenker op zijn beurt goederen uit een nalatenschap heeft bekomen en deze 
verkrijging werd belast aan het tarief voor verkrijgingen in de rechte lijn of tussen partners. 
Deze nalatenschap dient gelokaliseerd te zijn in het Vlaams Gewest en het overlijden heeft 
plaatsgevonden na 31 augustus 2018. De vrijstelling van schenkbelasting geldt in de mate 
dat de waarde van de geschonken goederen de brutowaarde van de met erfbelasting 
belaste goederen niet te boven gaat.

Sedert de inwerkingtreding van het artikel 2.8.6.0.9 VCF werd deze vrijstelling van 
schenkbelasting toegepast voor één notariële akte. Deze akte omvat twee onroerende 
schenkingen met elk een belastbare grondslag van 150.000 euro en telkens een vrijstelling 
ten belope van 886,25 euro. 

Er is een logische en voor de hand liggende verklaring voor de tot nog toe beperkte 
toepassing van de vrijstelling.  Gelet op de toepassingsvoorwaarden van artikel 2.8.6.0.9 
VCF kunnen op dit tijdstip amper vrijstellingen voor deze zogenaamde 
“doorgeefschenkingen” toegepast zijn.   

De schenker moet immers erfopvolger zijn geweest in een nalatenschap die openviel na 
31 augustus 2018. Tevens is vereist dat de geheven erfbelasting is betaald. Dit 
veronderstelt dat een aangifte van nalatenschap is ingediend waarvoor de 
indieningstermijn – bij een overlijden in België -  vier maanden bedraagt, te rekenen vanaf 
de dag van het overlijden. Na ontvangst van de aangifte wordt de verschuldigde 
erfbelasting door de Vlaamse Belastingdienst berekend en wordt aan de belastingplichtigen 
een aanslagbiljet verzonden. De betaaltermijn van de erfbelasting is twee maanden, te 
rekenen vanaf de datum van verzending van het aanslagbiljet. Na de effectieve betaling 
van de erfbelasting kan vervolgens de notariële akte worden verleden van een schenking 
die in aanmerking komt voor de vrijstelling voorzien bij het artikel 2.8.6.0.9 van de VCF. 

    


